

**Intellectual Property Law**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. What is Intellectual Property? Explain the various kinds of Intellectual Rights.
2. Explain the contribution of world intellectual property organization (WIPO) in the protection of the intellectual property rights.
3. What is Trade Marks? Discuss the procedure for registration of a Trade Mark.
4. What do you mean by 'Patent Right'. Explain the process and procedure of obtaining a patent in India.
5. Define and discuss the nature and scope of copy right. Is it correct to say that copyright is protection in form and not in Idea. Evaluate.
6. What do you mean by 'infringement' of patent? Discuss the remedies available to the patent owner for infringement of his rights.
7. How is the ownership of copyright determined? state the law of assignment/licensing of copy right.
8. What is Invention? Which inventions are patentable under the patent act, 1970 [As amended by the patent (Amendment) Act 2002]
9. Short Note :
  - a. World Trade Organisation (WTO)
  - b. Patent Co-operation Treaty (PCT)
  - c. Procedure for the registration of designs
  - d. Passing off
  - e. Trade secrets
  - f. Right of patentee
  - g. Distinguish between Intellectual Property and Landed Property.

**International Organization**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. Trace the origin and development of International Organisation. Discuss the classification of International Organisation.
2. Explain the aims and object behind the establishment of the United Nations Organisation.
3. Explain the composition Powers and Function of Security Council of United Nations Organisation.
4. Explain the composition, Powers and Function of General assembly of United Nations Organisation.
5. What are the Various Peaceful means for the settlement of International disputes? Discuss.
6. Write an essay on objects Principles and Part of International Labour Organisation.
7. Explain the Methods of acquisitions, suspension, and termination of Membership of United Nations.
8. Explain the composition, Powers and Functions of Economic and social council of United Nations Organisation.
9. Discuss the composition and compulsory Jurisdiction of the International Court of Justice.
10. Short Notes :
  - a. Food and Agriculture Organisation (FAO)
  - b. International Monetary Fund (IMF)
  - c. SAARC
  - d. WHO World Health Organisation
  - e. World Intellectual Property Organisation (WIPO)
  - f. The Secretariat
  - g. UNESCO

**Land Law**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. Discuss brief the rights and powers of Gram Panchayat Under the U.P. Panchayat Raj Act, 1947?
2. Explain the constitution powers and functions of Land management committee in the light of UP Panchayat Raj Adhiniyam 1947.
3. Write short notes on any two of the following -
  - a. Re-consolidation
  - b. Distribution of Surplus Land
  - c. Gaon Fund
  - d. Election of Gram Pradhan
4. What is 'Nazul Bhumi'? Describe with the help of U.P. Planning and Development Act, 1973.
5. Explain the Procedure of Eviction of Tenants Under the U.P. Urban Building (Regulation of letting, Rent & Eviction ) Act, 1972.
6. What do you understand by 'Standard Rent'? Explain the procedure to determine the 'Standard Rent'?
7. Explain the Powers and functions of the Municipalities under the U.P. Municipality Act, 1916.
8. Write short notes on any two of the following -
  - a. Consolidation court
  - b. Development Authority
  - c. Master Plan
9. Distinguish between Gaon Fund and consolidated Gaon Fund.
10. Write short note on any two of following : -
  - a. Penal Lawer
  - b. Revision and correction of maps
  - c. Enforcement of consolidation scheme

**Taxation Law**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. Briefly discuss the history of Tax in India Before the passing of Income Tax Act 1961?
2. Distinguish :
  - a. Direct and Indirect Tax
  - b. Tax evasion and Tax Avoidance
3. State the different incomes taxable under the head of "salaries" What deductions are available from salary total income?
4. What do you understand by CBDT and explain the power and function of CBDT?
5. Discuss the meaning of sale and exemption of sales tax under sales tax Act?
6. Discuss the liability of a dealer to tax in interstate sales under the central tax sales tax Act 1956.
7. Write short notes of any two :
  - a. Income from Business
  - b. Estimate of Advance Tax
  - c. Service Tax Code
  - d. Capital Assets
8. What are the general exemption from service tax.

**Administrative Law**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. Discuss the scope and Development of Administrative Law in India and how does it is relevant to constitutional Law.
2. Examine the "Doctrine of separation of power" and its applicability. To what extent it has been incorporated under the constitution of India.
3. 'Essential Legislative Power cannot be delegated'. Explain with support of leading cases.
4. Discuss the various doctrines developed by the courts for judicial control on administrative action.
5. 'Certiorari looks to the past, Prohibition to the future'. Distinguish between writs of certiorari and prohibition in the light of this statement.
6. What do you understand by 'Rule of Law'? Discuss its position and importance in India.
7. Explain "Natural Justice" and discuss the principle of "Hear the other side".
8. Define administrative discretion. To what extent administration discretion is subject to judicial control.
9. Discuss the Judicial control over the Public corporation.
10. Short Notes :
  - a. Ombudsman
  - b. Constitution of Administrative Tribunal
  - c. Sub. Delegation
  - d. Henry VIII clause
  - e. The tortious and criminal liability of the Public corporation.
  - f. Public Interest litigation.
  - g. The rule against bias.
  - h. Estoppel against government

**Intellectual Property Law**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. बौद्धिक सम्पदा क्या है? बौद्धिक सम्पदा के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
2. बौद्धिक सम्पदा के संरक्षण के विश्व बौद्धिक सम्पत्ति संगठन के योगदान की व्याख्या कीजिए।
3. व्यापार चिन्ह क्या है? व्यापार चिन्ह के रजिस्ट्रीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
4. पेटेन्ट अधिकार से आप क्या समझते हैं? पेटेन्ट प्राप्त करने की प्रणाली एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
5. प्रतिलिप्याधिकार को परिभाषित कीजिए और उसकी प्रकृति तथा विस्तार क्षेत्र की विवेचना कीजिए। क्या यह कहना ठीक है कि प्रतिलिप्याधिकार प्रारूप में संरक्षण है न कि विचार में? मूल्यांकन कीजिए।
6. पेटेन्ट के अतिलंघन से आप क्या समझते हैं? पेटेन्ट धारक को उसके अधिकारों के अतिलंघन की स्थिति में उपलब्ध उपचारों की विवेचना कीजिए।
7. प्रतिलिप्याधिकार के स्वामित्व का निर्धारण कैसे होता है? प्रतिलिप्याधिकार के समानुदेशन/अनुशासन की विधि बताइए।
8. आविष्कार क्या है? पेटेन्ट अधिनियम, 1970 (पेटेन्ट संशोधन अधिनियम 2002 से यथा संशोधित) के अन्तर्गत कौन से आविष्कार पेटेन्ट योग्य हैं? बताइए।
9. टिप्पणी :-
  - (क) विश्व व्यापार संगठन
  - (ख) पेटेन्ट सहयोग संधि
  - (ग) अभिकल्प के रजिस्ट्रेशन की प्रक्रिया
  - (घ) चला देना (पासिंग ऑफ)
  - (ङ) व्यापार रहस्य
  - (च) एक पेटेन्टी के अधिकार
  - (छ) बौद्धिक सम्पदा और भू सम्पदा के अन्तर

**International Organisation**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. अन्तर्राष्ट्रीय संगठन के उद्भव एवं विकास का वर्णन कीजिए।
2. संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना के पीछे निहित लक्ष्यों एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
3. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् के गठन, कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।
4. संयुक्त राष्ट्र महासभा के गठन शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
5. अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को निपटाने के विभिन्न शान्ति पूर्ण तरीके क्या हैं? विवेचना कीजिए।
6. अन्तर्राष्ट्रीय संगठन के उद्देश्यों, सिद्धान्तों एवं अंगों की विवेचना कीजिए।
7. संयुक्त राष्ट्र संघ की सदस्यता ग्रहण करने निलम्बन एवं निष्कासन की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
8. संयुक्त राष्ट्र आर्थिक एवं सामाजिक परिषद् के गठन के कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।
9. न्याय के अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संरचना एवं इनके अनिवार्य क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।
10. संक्षिप्त टिप्पणी :-
  - (क) खाद्य एवं कृषि संगठन
  - (ख) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
  - (ग) सार्क
  - (घ) विश्व स्वास्थ्य संगठन
  - (ङ) विश्व बौद्धिक सम्पदा संगठन
  - (च) सचिवालय
  - (छ) यूनेस्को

**Land Law**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 के अधीन ग्राम पंचायत के अधिकारों एवं शक्तियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
2. भूमि प्रबन्धक समिति की संरचना शक्तियों और कृत्यों की व्याख्या उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम 1947 के प्रकाश में कीजिए।
3. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां कीजिए :-
  - (क) पुनः चकबन्दी
  - (ख) अधिकारिक भूमि का वितरण
  - (ग) गांव निधि
  - (घ) ग्राम प्रधान का चुनाव
4. नजूल भूमि किसे कहते हैं? उ.प्र. नियोजन एवं विकास अधिनियम, 1973 की सहायता से समझाइए।
5. उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देना, किराया और बेदखली विनियम) अधिनियम 1972 के अन्तर्गत किरायेदारों को बेदखल करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
6. मानक किराया से आप क्या समझते हैं? मानक किराया के निर्धारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
7. उ.प्र. नगर पालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत नगर पालिका की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
8. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -
  - (क) चकबन्दी न्यायालय
  - (ख) विकास प्राधिकरण
  - (ग) मास्टर प्लान
9. गांव फंड एवं समेकित गांव फंड के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
10. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -
  - (क) पेनल वकील
  - (ख) नक्शे का पुनरीक्षण एवं संशोधन
  - (ग) चकबन्दी योजना का प्रवर्तन



**Taxation Law**  
**(5 year LL.B., 10<sup>th</sup> Semester)**

1. आयकर अधिनियम 1961 के पारित होने के पूर्व कर इतिहास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
2. अन्तर कीजिए
  - (क) प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष कर
  - (ख) कर अपवचन और कर परिवर्जन
3. वेतन शीर्षक के अन्तर्गत कौन सी आय शामिल की जाती है और कौन सी कटौतियां मिल सकती हैं?
4. सी.बी.डी.टी. से आप क्या समझते हैं? और सी.बी.डी.टी. के कार्यों एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
5. विक्रय कर अधिनियम के अन्तर्गत विक्रय तथा विक्रय कर से छूट के अर्थ की विवेचना कीजिए।
6. केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम 1956 के अन्तर्गत किसी व्यापारी के अन्तर्राज्यीय कर दायित्व का वर्णन कीजिए।
7. किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-
  - (क) व्यवसाय से आय
  - (ख) अग्रिम आयकर का आंकलन
  - (ग) सेवा कर कोड
  - (घ) पूंजीगत सम्पत्ति
8. सेवा कर से सामान्य छूट क्या है?

**Administrative Law**  
**(5 year LL.B., X<sup>th</sup> Semester)**

1. भारत में प्रशासनिक विधि के विकास एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए और यह कैसे संविधानिक विधि के सुसंगत है?
2. शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त एवं इसकी प्रयोज्यता का परीक्षण कीजिए। भारतीय संविधान में किस सीमा तक इसे सम्मिलित किया गया है?
3. “आवश्यक विधायी शक्ति का प्रत्यायोजन नहीं किया जा सकता है”? प्रमुख निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।
4. प्रशासकीय कृत्य पर न्यायिक नियन्त्रण के लिए न्यायालयों द्वारा विकसित विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
5. “उत्प्रेषण अतीत की ओर देखती है, जबकि प्रतिषेध भविष्य की ओर” इस कथन के अलोक में उत्प्रेषण रिट तथा प्रतिषेध रिट में अन्तर बताइए।
6. “विधि के शासन” से आप क्या समझते हैं? भारत में इसकी स्थिति एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।
7. प्राकृतिक न्याय की व्याख्या कीजिए और “दूसरे पक्ष की सुनो” सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
8. प्रशासनिक विवेक की परिभाषा दीजिए। किस सीमा तक प्रशासकीय विवेक का प्रयोग न्यायिक नियन्त्रण के अधीन है?
9. लोक निगम पर न्यायिक नियन्त्रण की विवेचना कीजिए।
10. संक्षिप्त टिप्पणी :-
  - (क) लोकपाल
  - (ख) प्रशासनिक अभिकरण का गठन
  - (ग) उपप्रत्यायोजन
  - (घ) हेनरी अष्टम क्लॉज
  - (ङ) लोकनिगम के अपकृत्यपूर्ण एवं आपराधिक दायित्व
  - (च) लोकहित वाद
  - (छ) पक्षपात के विरुद्ध नियम
  - (ज) सरकार के विरुद्ध विवन्ध